Eodem die. Manifestum facio ego Hemanuel Ara, aurifex, habitator Candide, cum 
meis heredibus tibi Georgio Barbafella, aurifici, dilecto genero meo, habitatori in 
burgo Candide, et tuis heredibus, quia pro parte solucionis yperperorum centum et 
septuaginta, que tibi dari promissa fuerint pro tua repromissa et donis, sum contentus 
tibi dare yperpera in Creta currentia quinquaginta inter aurum, argentum et alias res 
extimatas, // hinc usque per totum mensem septembris proxime venturum vel antea, 
hic in Candida, salva in terra, omni occassione remota. Hec autem et cetera. 
Suprascripta yperpera. Et pro pena inde constituta yperpera viginti pro centenario 
yperperorum in ratione anni. Testes Michael Ara, Nicolaus Brixiano, Nichiforus 
Pavlopulo et Marcus Stadhi. Complere et dare. 

||Die decimo mensis novembris, indicione nona, hec carta cancellata est cum 
voluntate parcium.|| 

Ο Εµµανουήλ Άρας δηλώνει στο γαµπρό του, το Γεώργιο Barbafella, ότι θα του 
εξοφλήσει ως τον προσεχή Σεπτέµβρη τα 50 υπέρπυρα, µέρος των 170 που του 
υποσχέθηκε ως προίκα. 

152.                                                                                                       21 Μαρτίου 1339 

Eodem die. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Maria Barbafella, 
habitatrix in burgo Candide, cum meis successoribus tibi Georgio Barbafella, dilecto 
filio meo, habitatori in dicto burgo, cum tuis heredibus de cuncta et super tota illa 
repromissa magna vel parva quam ego duxi vel habui in potestate viri mei 
suprascripti defuncti, patris tui, sive eciam de omnibus donis dimissoris tam a 
suprascripto viro meo quam ab aliis personis michi factis vel dimissis in eius 
potestate et de quantocumque super te adicendum vel inquirendum habui vel habeo 
ab inicio usque modo cum carta et sine carta, per curiam et extra curiam, iuste 
quoque  vel iniuste. Nunc autem quia de suprascriptis omnibus ac eciam de super 
omnibus tu me bene et perfecte appacasti et deliberasti amodo igitur in antea de 
super omnia securus et quietus permaneas imperpetuum, quia nichil inde remansit 
neque de ulla re de sub celo quam habeo cogitare vel dicere possit unde te amplius 
requirere seu compellere valeam per ullum ingenium sive modum. Si igitur et cetera. 
Auri libras quinque. Contractu firmo. Testes Michael Ara, Nicolaus Brixiano, 
Nichiforus Pavlopulo et Marcus Stadhi. Complere et dare. 

Dedi.  

Η Μαρία Barbafella δηλώνει ότι παραχώρησε στο γιο της όλη την προικώα ή άλλη 
περιουσία που κατείχε µετά το θάνατο του άνδρα της.  
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     Οι δυο παραπάνω πράξεις που σχετίζονται µεταξύ τους συντάχθηκαν την ίδια 
µέρα, στις 21 Μαρτίου 1339. Όπως προκύπτει, ο πατέρας της νύφης και ο γαµπρός 
ήταν χρυσοχόοι, ο πρώτος κάτοικος του Χάνδακα και ο δεύτερος κάτοικος του 
βούργου. Μπορούµε λοιπόν να συµπεράνουµε ότι υπήρχαν δεσµοί µεταξύ ατόµων 
του ίδιου επαγγέλµατος καθώς και συνεργασίες, αν και δε διέµεναν και εργάζονταν 
στο ίδιο περιβάλλον. Επίσης, θα πρέπει να διευκρινίσουµε στο σηµείο αυτό ότι ο 
τόπος διαµονής δεν καθόριζε απαραίτητα και το επάγγελµα που θα ασκούσε κάποιος. 
Με την πρώτη πράξη ο πατέρας της νύφης υπόσχεται ότι έως τον προσεχή 
Σεπτέµβριο θα δώσει στο γαµπρό του 50 από τα 170 υπέρπυρα που του είχε 
υποσχεθεί σε χρυσό, ασήµι και άλλα πράγµατα. Με τη δεύτερη, η µητέρα του 
γαµπρού δηλώνει ότι παραχώρησε στο γιο της όλη την περιουσία της. Εποµένως, 
εντοπίζεται ακόµη µια πράξη, όπου προικοδοτούνται και οι δυο νέοι για το γάµο τους 
και όχι µόνο η κοπέλα. Υποθέτουµε ότι ο Γεώργιος Barbafela ήταν µοναχοπαίδι, γι’ 
αυτό και η µητέρα του τού παραχωρεί όλη την προικώα και άλλη περιουσία που της 
ανήκε. Η ποινική ρήτρα στο πρώτο έγγραφο είναι το 20% του ποσού για κάθε χρόνο, 
ενώ στο δεύτερο αναφέρονται οι πέντε χρυσές λίβρες. Οι µάρτυρες είναι οι ίδιοι και 
στις δυο πράξεις και πρόσωπα που συναντάµε συχνά σε όλο το πρωτόκολλο. Αυτό 
που κάνει εντύπωση είναι το γεγονός ότι η πράξη 151 στο τέλος φέρει σηµείωση, µε 
την οποία δηλώνεται ότι στις 10 Νοεµβρίου 9η ινδικτιώνα η πράξη ακυρώθηκε µε την 
σύµφωνη γνώµη και των δυο πλευρών. Για την επόµενη όµως πράξη δόθηκε και 
αντίγραφο στους συµβαλλόµενους. 

184.                                                                                                      13 Απριλίου 1339  

Eodem die. Manifestum facimus nos Iohannes Thalassi ex una parte et Gregorius 
Iuppario ex altera, ambo habitatores in burgo Candide, cum nostris heredibus 
vicissim et promittentes compromittimus in vos Marcum Feraço, ||habitatorem 
Candide||, et papatem Hemanuelem Iosse, ||habitatorem in burgo Candide||, 
tamquam ||in|| nostros iudices arbitres arbitratores et amicabiles compositores ad 
audiendum, examinandum, sententiandum et diffiniendum totum id quod vobis 
videbitur super facto questionis, quam habemus de yperperis viginti, que ego 
suprascriptus Gregorius dare promisi suprascripto Iohanni pro donis ultra 
repromissam Marie, olim uxoris eius et sororis mee. Ita quod quicquid per vos iudices 
dictum, diffinitum et sententiatum fuerit amodo in antea usque ad dies quindecim 
proxime venturos quelibet pars nostrum habere et tenere debeat firmum et ratum, et 
non contrahire modo aliquo vel ingenio per se vel per aliquem loco sui. Et si forte 
non concordabimini, licitum sit vobis elligere unum tercium iudicem, et tunc quicquid 
per vos et per ipsum tercium ||iudicem|| dictum, diffinitum et sententiatum fuerit 
quelibet pars nostrum habere et tenere debeat firmum et ratum et non contrahire 
modo aliquo vel ingenio. Si qua igitur pars nostrum et cetera. Pro pena inde 
constituta yperpera in Creta currentia vigintiquinque. Contractu firmo. Testes 
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Marinus Diexolo, Marcus Longovardo, Franciscus Silivestro et Pascalinus Bono. 
Complere et dare. 

Dedi.  

Ο Ιωάννης Θαλάσσης και ο Γρηγόριος Iupario κατέληξαν σε διαιτησία για 20 
υπέρπυρα, τα οποία είχε υποσχεθεί ο Γρηγόριος στον Ιωάννη ως γαµήλιο δώρο για τη 
Μαρία, την ποτέ αδελφή του και σύζυγο του Ιωάννη. Οι διαιτητές, ο Marco Feraço 
και ο Εµµανουήλ Iosse, θα αποφασίσουν σε 15 µέρες και αν δε συµφωνήσουν τα δυο 
µέρη θα κληθεί και τρίτος διαιτητής.  

210.                                                                                                      18 Απριλίου 1339 

||Hec carta refertur diei decimo octavo presentis mensis aprilis.|| 

Die decimo octavo. Per virtutem et potestatem unius manifestacionis et 
compromissionis carte, scripte manu infrascripti notarii, sub anno Domini millesimo 
trecentesimo trigesimo nono, mense aprilis, die tercio decimo, indicione septima, 
Candide, per quam Iohannes Thalassi ex una parte et Gregorius Iupparius, ambo 
habitatores in burgo Candide, ex altera una pars alteri vicissim cum suis heredibus 
compromittentes compromiserunt se in nos Marcum Feraço, habitatorem Candide, et 
papatem Hemanuelem Iosse, habitatorem in burgo Candide, tamquam in suos iudices 
arbitres arbitratores et amicabiles compositores, dantes nobis plenam et liberam 
potestatem ad audiendum, examinandum, deffiniendum et sententiandum totum id pro 
nobis videretur super facto questionis quam habent de yperperis viginti, que yperpera 
dictus Gregorius dare promisit dicto Iohanni pro donis ultra repromissam Marie, 
sororis eius, uxoris dicti Iohannis, ex tunc usque ad dies quindecim proxime venturos 
promittentes quod quelibet pars eorum haberet firmum et ratum quicquid per nos 
dictum, diffinitum et sententiatum fuisset, et non contraire modo aliquo vel ingenio 
per se vel per alium loco sui sub pena yperperorum vigintiquinque in dicta 
compromissionis carta contenta, quam penam solvere deberet pars non observans 
parti observanti et observare volente dicta compromissionis carta in sua firmitate 
manente, pena soluta vel non soluta. Nos suprascripti Marcus Feraço et papas 
Hemanuel Iosse, iudices electi a partibus, ut superius est dictum, ex vigore dicte 
compromissionis carte dicimus per sententiam, laudem et arbitrium quod 
suprascriptus Gregorius Iupparius dare et presentare debeat predicto Iohanni 
Thalassi yperpera decem pro satisfacione et integra solucione donorum 
suprascriptorum, videlicet yperperorum viginti que predictus Gregorius, prout est 
dictum, promisit dare predicto Iohanni pro donis ultra repromissam Marie, sororis 
eius, uxoris dicti Iohannis que quidem yperpera dare et solvere debeat dictus 
Gregorius dicto Iohanni Thalassi hinc per totum mensem presentem aprilis, 
cognoscendo quod reliqua yperpera decem dimittimus dicto Gregorio iuste quidem, 
computando illa in expensis, que dictus Gregorius fecit in sepultura prefate Marie, 
sororis eius, uxoris dicti Iohannis, tam in ||solutione|| terre sepulture illius, quam in 
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solutione presbitorum, qui ibidem fuerunt, et aliorum eciam rerum, pro quibus dictum 
Gregorium in sepultura eiusdem Marie ||expensis|| facere oportebat, quas fecit. Et 
hec mandamus observari a partibus sub pena yperperorum vigintiquinque in dicta 
compromissionis carta contenta, qua pena soluta vel non soluta, hec nostra sententia 
in sua permaneat firmitate. Testes Nicolaus Brixiano, Andreas de Belloamore, 
Marinus de Equilo, Marinus Dondi. Complere et dare.